
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní odborná škola rolnická Švihov 
 
 
 

1942-1950 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 2090 
 
 

AP č.: 512 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 3 
 
Seznam použitých pramenů 4  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 4 
 
Inventární seznam  5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 
 V roce 1941 podalo město Švihov a okolní obce žádost o zřízení Lidové školy zemědělské 
ve Švihově, která byla zamítnuta. Před školním rokem 1942/43 byla žádost opět podána a zřízení 
školy bylo povoleno. Vyučování bylo zahájeno 1. listopadu 1942. Zápis do školy byl proveden 27. 
9. 1942 a přihlásilo se celkem 84 žáků, z toho 18 hochů a 66 dívek. Školní obvod tvořily obce 
Švihov, Mezihoří, Lhovice, Ježovy, Trnčí s osadou Chlumská, Kokšín, Červené Poříčí, Jíno 
s osadou Stropčice, Kaliště, Třebýcinka, Vířenice, Dehtín, Borovy, Vřeskovice a Štěpánovice. 
Správcem školy se stal Stanislav Kreipl, odborný učitel měšťanské školy. Dalšími učiteli byli Josef 
Kubát, Jiří Puchmajer, Josef Sušanka a Božena Zdrahalová. Žáci byli rozděleni do tří tříd. Jedna 
pro hochy a dvě pro dívky. Vyučování probíhalo v budově obecné školy, a to jedenkrát týdně 5 
hodin. Vyučovací předměty byly: německý jazyk, nauka o Říši, zemědělská nauka-pěstování (pro 
hochy), domácí nauka (pro dívky), počty a písemnictví. Od školního roku 1945/46 byly vyučovány 
tyto předměty: občanská výchova, vlastivěda, zemědělská nauka, zemědělské počty a písemnictví, 
zemědělská technika (hoši), nauka hospodyňská a péče o dítě (dívky), ruský jazyk. Až do roku 
1947 měla škola dva ročníky. Od školního roku 1947/48 byl povolen III. ročník.  

 
Lidová škola zemědělská ve Švihově byla v roce 1948 přeměněna na Základní odbornou 

školu rolnickou ve Švihově výnosem Ministerstva školství a osvěty č. 95/1948 ze dne 19. 6. 1948. 
Ve školním roce 1949/50 nebyl, pro malý počet přihlášených žáků, otevřen I. ročník. Školu 

navštěvovalo celkem 38 žáků, a to 17 ve II. ročníku a 21 ve III. ročníku. Posledním správcem školy 
byl Josef Kubát. 

Škola zanikla v roce 1950. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Archiválie školy byla předána do archivu 2. 7. 2007 - přír. č. 33/2007 Městským úřadem 
Švihov a byla zařazena do archivního fondu Všeobecná živnostenská pokračovací škola Švihov 
(EL NAD 1401). Při zpracování tohoto fondu byla archiválie vyčleněna, a tak byl vytvořen nový 
archivní fond. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1942-1950. Jazyk archiválie je český a fyzický stav dobrý.  

 
Fond zahrnuje období lidové školy zemědělské (1942-1948) a základní odborné školy 

rolnické (1948-1950). 
 
V archivním fondu se nedochovaly žádné jiné písemnosti kromě školní kroniky. 
 

 Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje pouze školní kroniku z let 1942-1950.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2012 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 26. 11. 2012 Eva Ulrichová 



  

 - 4 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
 
 
 
 
Příloha:  
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 Úřední knihy 
 
      Ostatní knihy 
 

1  Školní kronika              1942-1950  K 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 7 -

 Název archivní pomůcky: Základní odborná škola rolnická Švihov 

 Značka archivního fondu: ZOŠR Švihov 

 Časový rozsah: 1942-1950  

 Počet evidenčních jednotek: 1 (1 úřední kniha) 

 Počet inventárních jednotek: 1 

 Rozsah v bm: 0,01 

 Stav ke dni: 26. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 7 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 26. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0840/2012 
 
 


